
 
 

 

                    

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
(по списку) 

На № ДЗ-62 от 16 февраля 2024 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 
                                

На Ваш депутатский запрос относительно приостановления процедуры 

признания зарубежного диплома доктора наук и внедрения процедуры 

хабилитации – присуждения степени хабилитированного доктора (Dr. Habil) в 

рамках 8 уровня Национальной рамки квалификаций сообщаю следующее.  

Относительно внесения изменения в Правила признания документов об 

образовании1 (далее – Правила) и приостановления процедуры признания 

степени доктора наук в связи с отсутствием эквивалента в казахстанской 

системе подготовки научных кадров 

С 2010 года Казахстан, являясь полноправным членом Болонского 

процесса (трехуровневая структура академических степеней бакалавриат-магистратура - 

PhD), утвердил Национальную рамку квалификаций2 (далее – НРК), которая 

разработана на основе Европейской рамки квалификаций и Международной 

стандартной классификации образования.  

В соответствии с Законом «Об образовании» ученые степени кандидата 

наук и доктора наук в Казахстане не присуждаются. 

Признание доктора наук осуществляется в Казахстане путем присуждения 

степени доктора PhD в соответствии с обязательствами международного 

договора об Евразийском экономическом союзе (статья  

97 Договора предусмотрено, что ученые степени государств-сторон ЕАЭС признаются в 

соответствии с национальным законодательством каждой стороны). 

Процедура признания в Казахстане, регламентированная Правилами, 

содержит критерии (согласно требованиям при присуждении PhD), соответствующие 

национальным интересам.  

                                                 
1 Утверждены приказом МНВО от 12 июня 2023 года № 268 
2Утверждена Протоколом Республиканской трехсторонней комиссии по социальному партнерству и 

регулированию социальных и трудовых соглашений от 16.03.2016 года. 
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Так, за последние 3 года поступило 306 ходатайств на признание 

зарубежного диплома, из которых 103 диплома не признаны, что составляет 

33,6%. Также наблюдается снижение количества ходатайств от стран-партнеров 

ЕАЭС (например, по признанию дипломов, полученных в Кыргызстане, снижение количества 

ходатайств составило с 37 до 25 в 2022 и 2023 гг.).  
В свою очередь, приостановление действия Правил нарушит обязательства 

Казахстана по реализации норм международного договора, приведет к 

ущемлению прав граждан, получивших ученые степени доктора наук за 

рубежом. 

Относительно внедрения в Казахстане в рамках 8 уровня Национальной 

рамки квалификаций процедуры хабилитации – присуждения высшей научной 

степени хабилитированного доктора (Dr.Habil), эквивалентной степени 

доктора наук наших партнеров по ЕАЭС 

В странах-участниках Болонского процесса нет однозначного определения 

хабилитированного доктора, которое соответствует званию или ученой степени. 

Присвоение осуществляется на основании степени PhD. Прохождение 

процедуры хабилитации предоставляет претенденту право на чтение лекций 

(приват-доцент) и на занятие профессорской должности в университете.   

В Казахстане данные должности занимают лица, имеющие ученые 

звания ассоциированного профессора (доцента) и профессора.  

В свою очередь, согласно Правилам с 2021 года дипломы 

хабилитированного доктора в Казахстане признаются автоматически без выплат. 

При этом предусмотрены надбавки за ученые звания ассоциированного 

профессора (доцента) и профессора. 

Степень хабилитированного доктора в Европе не относится к 8 уровню 

Европейской рамки квалификаций. Соответственно, признание в Казахстане 

хабилитированного доктора в качестве 8 уровня НРК будет противоречить 

обязательствам нашей страны в Болонском процессе. 

В связи с этим требуется определение статуса хабилитированного доктора, 

в том числе в рамках НРК, что повлечет внесение поправок в законодательство 

и дополнительные расходы из республиканского бюджета. 

В настоящее время Министерством науки и высшего образования 

сформирована рабочая группа из казахстанских экспертов, которыми будет 

детально изучен данный вопрос с последующим широким обсуждением в 

академическом сообществе.   

О результатах Вы будете дополнительно проинформированы 

Министерством науки и высшего образования. 

 

 

Т. Дуйсенова 

 

 

 

 
Р. Сейтенова 

т. 75-01-28  


